A debunt terram “ . Sit præterea misericors ; quia
 rursus dictum est : « Beati misericordes, quoniam
 ipsi misericordiam consequentur ” . Ad hæc sibi
 bene conscius sit, omnis malitiæ, vitii, ac iniquita-
 tis purus ; addit enim Scriptura : « Beati mundi
 corde, quoniam ipsi Deum videbunt ” .)

CAPUT II.

Qualem esse oporteat episcopum et reliquos clericos.

Episcopus itaque sit sobrius, pudicus, honestus,
 constans, sedatus, non vinolentus, non percussor,
 sed modestus ; non litigiosus, non argenti cupidus,
 non neophytus, ne in superbiam elatus in judicium
 incidat et laqueum diaboli “ , quia « omnis qui se
 exaltat, humiliabitur ” .) Talem vero esse decet
 episcopum ; unius uxoris univiræ virum, suæ do-
 mui bene præsentem. Per hæc siquidem probetur,
 cum ordinationem accipiens, in episcopatus loco
 constituitur ; an sit reverendus, fidelis et hone-
 stus ; an uxorem pudicam ac fidelem aut habeat,
 aut habuerit ; an liberos pie educarit ; in Domini
 disciplina erudierit, et ad virtutem deduxerit ; an
 ei domestici omnes honorem, reverentiam ac obso-
 quium præstent ; quando enim qui secundum car-
 nem ad illius familiam pertinent, ei nec concor-
 dant, nec obtemperant ; quo modo qui extranei
 sunt, se ei subjicient, cum curæ illius commit-
 tentur ?

CAPUT III.

*In quibus probandus sit qui designatur in episco-
 pum.*

Examinetur ergo, an in vitæ officiis nulli culpæ

non sine errore existimasse locum a Siricio citatum
 diversum esse a textu per Tertullianum profato.
 Quapropter tota difficultas ad scriptorem Afrum
 redit. Visum Pamelio, adducta verba esse aut ad-
 jectionem ad versum 14 cap. xlii Levitici, aut in-
 terpretationem Symmachi vel Theodotionis. Ex
 sententia autem Seldeni *Uxoris Hebraicæ* lib. 1,
 cap. 8, occasionem errandi tribuit Tertulliano,
 quod capite illo Levitici, mulier sive uxor singu-
 lari numero efferatur ; unde cum Hebræi tantum
 colligant non licere pontifici maximo plures simul
 habere uxores, ille conclusit vetitas fuisse cunctis
 sacerdotibus secundas nuptias. Addo ego his, for-
 san a Tertulliano, non ad verbum, sed ex præsum-
 pto sensu Leviticum librum ita citari ; vel quia le-
 gebat, οὗτος γυναῖκα παρθένος ἐκ τοῦ γένους αὐτοῦ
 λήψεται, pro παρθένος, Levit. xxi, 13, aut quia ver-
 su 15, nonnihil repererat simile illi ex quo Arabicus
 interpret fecit : *Et ne profanet stirpem suam per
 aliam mulierem de gente sua.* Vel denique quoniam
 putavit virginitate uxoris ostendi ἀγαπᾶν mariti.
 Cor.

(99) Μονογάμου. Est in altero cod. Vindobon.
 μονόγαμου, ita ut referatur ad virum. Vulgata lec-
 tio ad mulierem refert, quod satius. Videntur enim
 personati apostoli exigere ab episcopo non tantum
 ut abstineat secundo conjugio, sed ne cum primum
 uxorem ducit, vlduam ducat, quod illicitum erat
 sacerdotibus, sub lege. CLEA.

(100) Πρὸς. Unus codd. παρὰ τὰς, minus bene. Ib.

affinis sit. Scriptum namque est : « Diligenter inspicite an sit ulla macula in eo, qui ad sacerdotium est eligendus ²¹. » Sit igitur iræ vacuus, quia Sapientia dicit : « Ira etiam prudentes perdit ²². » Ad hæc, non sit sordidus, sed misericors et charitatis studiosus, ait enim Dominus : « In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si diligatis invicem ²³. » Sit quoque liberalis, viduis ac hospitibus benevolus, promptus ad ministrandum ac serviendum, infatigabilis, pravi pudoris expers; denique quis sublevatione dignior sit apprime calleat.

CAPUT IV

Quod non cuilibet viduæ sit largiendum; sed quandoque sit anteponenda nuptia; et quod voraci, ebrioso, pigro, elemosyna non sit præbenda.

Et enim si aliqua vidua sit, quæ sibi ad vitam necessaria suppeditare possit; sit vero alia mulier non vidua, quæ vel ob morbum, vel ob multitudinem liberorum, vel ob manuum infirmitatem, in egestatem deciderit; huic potius manum porrigat. Cum autem aliquis, quia edax est aut crapulæ deditus, aut otiosus, inopia victus premitur, is subsidium non meretur, imo nec Ecclesia Dei dignus est. De huiusmodi enim loquens Scriptura ait: « Piger abscondens manum suam in sinum, non poterit eam ad os suum referre ²⁴. » Et iterum: « Piger complexus est manus suas, et comedit carnes suas ²⁵. Omnis enim ebriosus, et scortator, mendicabit; et omnis somniculosus lacris ac pannosis induetur ²⁶. » Et infra: « Si autem in phialas et pocula dederis oculos tuos; postea ambulabis nudior pistillo ²⁷. » Vere enim pigritia mater est famis

²¹ Lev. xxi, 17. ²² Prov. xv, 1, sec. LXX. ²³ Joan. xiii, 35. ²⁴ Prov. xix, 24. ²⁵ Eccl. iv, 5. ²⁶ Prov. xxiii, 21. ²⁷ Ibid. 31 in LXX. Pseudo Ignat. ad Tars. 9.

VARIORUM NOTÆ.

- (1) *Tis*. Deest in altero cod. Vind. CLEN.
 (2) *Διεβρωγέτα*. Alter: *διεβρωγμένα*, non male. Id.
 (3) *Ρακώδη*. Deest in altero. Id.
 (4) *Υστερον περιπατήσεις γυμνότερος ὑπέρου*. Proverb. xxiii, 31. Qui sit, inquires, ut ab Hebræo Græcum adeo discrepet? Dicam quod sentio. Non legerunt LXX *בביתך* in *rectitudinibus*, seu *directe*, aut ut Vulgata *blande*. Legerunt *בביתך* in *nuditatibus*: hocque *παραφραστικῶς* reddiderunt per Adagium *γυμνότερος ὑπέρου*, id est, *nudior pistillo*. Fallitur quippe auctor Catene a Peltano vulgata, ὑπερον exponendo quoddam *sicci graminis fanive genus*, quod *propter naturalem debilitatem nudum et leve admodum existit*; videturque ὑπερον cum ὑπερικῶ confundere. Rectius Catena medita: Τῆς θείας χάριτος γεγυμνωμένος πλέον ξύλου τινός, τῆ συνεγεί τριφύτου του ποστυγόντος τὸν οὐκ εἶδον ἀποβαλομένου φλοίου. *Nudatus divina gratia plus quam lignum quidpiam, quod continuo ad obvia attritu suum amisit corticem*. Et alia pariter manu scripta, *γυμνός καὶ βαρὺς ὡς τὸ ὑπερον*. Exstat de isto Parabolærum textu difficultis ac forte manens atque explicandus hic locus Isidori Pelusiotæ libro iv, epistola 112, quam edidit corrupte Conradus Bitterstadius, correctus Andreas Schottus. Ecce illum, ex editione Rittershusiana: Καὶ τὸ ἐν ταῖς Παροιμίαις: